enumerato il secondo anno di Niceforo, nell’altro invero, 

del giorno IX di settembre del 966, l’anno quarto, e tale 

conteggio ci rende noto che Niceforo né prima del giorno 

XXIX di agosto dell’anno 963, né dopo il giorno IX di 

settembre dello stesso anno acquisì la signoria dell’Impero 

greco. A ragione invero non si può affermare che i nostri 

Curiali nello scrivere le note cronologiche delle proprie 

pergamene per lo più o sonnecchiassero o assecondassero 

qualcuno a proprio arbitrio; infatti, che al contrario 

mostravano in questa cosa in particolar modo una certa 

singolare diligenza, lo stesso de Meo sostiene con forza 

contro Chiarito (ibidem, pag. 62). A ciò si aggiunge che 

molti altri documenti, redatti nel ducato napoletano sotto lo 

stesso Niceforo, e da noi esaminati con attenzione, non 

solo sono tutti mirabilmente d’accordo con lo stesso 

calcolo, ma anche non ci mostrarono affatto alcun indizio 

per cui dovremmo dubitare della loro affidabilità. 
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(141-143) Doc. 115 (CXVI CXV) an. 965. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

et constantino magnis Imperatoribus anno 

sexto sed et niciforio magno imperatore anno 

tertio die septima decima mensis novembrii 

indictione nona neapoli: Certum est me 

macarium monachum qui laicus marino qui 

supranomen sillicto clamatur. filius quondam 

domini petri tribuni: A presenti die 

promtissima voluntate pro domini amore et 

salbationis anime meae. et pro anima 

quondam maru honesta femina dudum 

coniugi meae: Offero et trado vobis domino 

sergio ummilis igumeno domino meo 

monasterii sanctorum sergii et baschi qui nunc 

congregatus est in monasterio sanctorum 

theodori et sebastiani qui appellatur casapicta 

situm in viridario et per vos in memorato 

sancto et venerabili vestro monasterio: IDest 

integra una petia de terra mea que vocatur ad 

puteum posita in loco qui nominatur 

putinianum quam mihi donatam havet 

quondam memorata maru honesta femina 

dudum coniugi mea per suum dispositum qui 

reiacet in memorato sancto et venerabili 

vestro monasterio: Una cum arvoribus et 

introito suo et omnibus sivi pertinentibus qui 

coheret sivi de duobus lateribus terra de illi 

tocculi: et de uno capite a parte occidentis via 

publica: et ex alio capite . . . . . . . . De qua 

nihil mihi exinde remansit nec in alienam 

personam: commisi potestatem: Ita ut ha nunc 

et deinceps memorata integra una petia de